Ministerio de
Qbras Publicas

Z=SantaFe

PROVINCIA

Santa Fe, 20 de Enero de 2025."

Licitacién Publica de la Obra:

“AMPLIACION EXPLANADA PARQUE ESPANA — ROSARIO — DPTO.
ROSARIO”

CIRCULAR ACLARATORIA N° 3 (CON CONSULTA)

Se comunica por este medio a los Sefiores Oferentes de la Licitacion de referencia, que se han
recibido una serie de consultas, cuyas preguntas y respuestas se detallan a continuacion:

Consulta N° 1:

En el plano “Replanteo Explanada”, se indica en la Nota 4: DIAMETRO Y NIVEL DE PUNTA DE PILOTES
A RATIFICAR O RECTIFICAR SEGUN ESTUDIO DE SUELOS. NIVEL DE APOYO CABEZALES A
CONFIRMAR DE ACUERDO A RELEVAMIENTO DE EXPLANADAS EXISTENTES.

Les consultamos si disponen de algun estudio de suelos que se haya realizado en el sitio de la obra, en
cuyo caso, les pedimos que lo compartan. Por otro lado, también les consultamos cual es Ia especificacion
en cuanto a la longitud de pilotes, ya que es comun que los especialistas geotécnicos o estructuralistas
recomienden en funcién de la carga que debera tomar el pilote, que longitud deberan tener su encastre en
los suelos competentes (arenas densas).

Respuesta. . )
Se disponen de Estudios de Suelo sobre tierra firme, no en agua, con los cuales se realizaron las

memorias de célculos para el proyecto. Se cuenta con estudio de suelo en agua con el que se realizaron
los trabajos en la explanada existente que pueden tomarse como referencia. Se adjunta informe y planos
en el Anexo 1.

Lo pilotes se encuentra dimensionados segun los estudios disponibles, como se aclara en el pliego, deben
realizarse estudios nuevos y corroborar las especificaciones presentadas.

Consulta N° 2:
¢Vamos a contar con algun sitio para la disposicion final de los escombros y restos de materiales que se
obtengan a medida que se vaya avanzando con el trabajo de limpieza del lecho?

Respuesta.
El deposito final de los residuos de la obra sera el Centro Ambiental de Tratamientos de Residuos de la

ciudad de Rosario, ubicado sobre Av. Las Palmeras al 4500 o cualquier otro depdsito de materiales que el
municipio disponga en virtud del material a retirar. Igualmente debe evaluarse en obra la disposicion final
de lo que se retire. '

Consulta N° 3: .
¢ Existe algin acuerdo o convenio particular con la UOCRA como ser el convenio agroexportador UOCRA,
0 con algun otro Sindicato que debamos considerar en nuestros costos?

Respuesta.

Se desconoce.

Consulta N° 4:
Para poder utilizar como punto de acopio de materiales y uso como frente de embarque pensamos que la
explanada existente en su extremo mas cercano a la obra a realizar seria el sitio adecuado, les

consultamos si van a permitir esto y en ese caso cual es el que peso maximo que puede sop
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metro cuadrado este sitio para poder determinar que equipos (grias, camiones, mixers) podremos utilizar
alli.

Respuesta.
Se puede utilizar la explanada y el estacionamiento. EI muelle existente esta preparado para recibir

camiones y equipos pesados. La sobrecarga es de 700kg /m2 aprox. Lo corroboraremos al avanzar la
obra, ademas esto debe ser dispuesto por la inspeccion de la obra al momento de la ejecucion.

Consulta N° 5:

En algunas obras que se han realizado en la zona, en donde se ha trabajado con equipos flotantes
(pontones de pilotaje) la prefectura naval ha indicado en forma obligatoria la presencia permanente de
remolcadores con motores de potencia no menor a 1000 HP en obra, lo que genera un costo importante ya
que con embarcaciones de menor porte es suficiente para la asistencia fluvial a la obra, les consultamos si
en este caso esto sera necesario.

Respuesta.
Es asi, esta contemplado en el item de movilizaciéon de obra estos recursos nauticos a aportar.

Consulta N° 6:

Con respecto a estudio de suelos a realizar, en el texto se indica que la cota a alcanzar en los sondeos es -
20 m mientras que en los planos se detalla que los pilotes seran de 1 m de diametro y estaran fundados
entre cota -20 m y -27 m. Esto es incompatible con las reglas del arte las cuales en los casos menos
conservadores considera que es necesario alcanzar como minimo cota -32 m (considerando 5 diametros
por debajo de la punta de los pilotes) en todos los sondeos, y en con un criterio mas conservador tal como
indica el CIRSOC 401 se debe alcanzar 10 diametros por debajo de la punta del pilote (Segun parrafo
3.5.6.2 del reglamento) alcanzando cota -37 m. También se sugiere que la separacion maxima entre
ensayos SPT sea de 1,50 m. y no de 2 m, como indica el pliego, con el fin de definir con mayor precision
los perfiles geotécnicos. También en este caso se puede tener en cuenta lo expresado en el punto 4.6.2.
del reglamento arriba mencionado en cuanto que “el muestreo debera ser realizado en correspondencia
con cada metro de avance de la perforacion o en correspondencia con cada cambio de estrato”.

Respuesta.
Aceptamos el cambio en virtud de que esté en mejores condiciones que la propuesta original.

Consulta N° 7:
En items 4.3 figura una cantidad de u 4.8 cestos, ¢ es correcta? Para el Rubro 6 Instalaciones Eléctrica e
lluminacion. Se solicita mas informacion, como ser tipo de columnas, luminarias, planos de ubicacion de

las mismas en planta, unifilares, y toda otra informacién que crean conveniente para poder hacer un
estudio correcto del rubro.

Respuesta.

8 Cestos. Se agregan como Anexo N°1 el proyecto de Alumbrado Publico, se debera considerar:
Para Columna Alta

3 Luminarias de 270000 L

Para Columna baja
1 Luminaria Led de 17000L

Consulta N° 8:

No se detalla cantidad de Geotubos necesarios para la proteccion de la barranca, tampoco se detalla m3 a
rellenar, solo se limita a detallar m2 (2.700 m2). Entendemos que el diametro de los Geotubos y el largo va
a criterio de quien lo ejecuta. Tampoco se detalla los m3 de piedra para la proteccion de los gg€otukos. Se
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detalla un geotextil para proteccion en la parte superior de los geotubos, pero no se detalla un manto
proteccién del geotextil final.

Respuesta.
Debera realizarse el proyecto de la proteccién en virtud de los datos otorgados en las unidades

mencionadas, y que depende de los proveedores que utilicen.

Consulta N° 9:

Dada la magnitud del proyecto, se requiere un obrador de caracteristicas significativas. Por lo tanto, se
esta evaluando la posibilidad de utilizar la explanada existente como obrador para el aimacenamiento de
materiales y maquinaria pesada, incluyendo gruas para izajes de estructuras, carga y descarga de
materiales, camiones mixer, entre otros. La consuilta es si la estructura existente en este sector es apta
para soportar esta sobrecarga.

Respuesta.
Se puede utilizar la explanada y el estacionamiento. EI muelle existente esta preparado para recibir

camiones y equipos pesados. La sobrecarga es de 700kg /m2 aprox. Lo corroboraremos al avanzar la
obra.

Consulta N° 10:

Vemos que del plano MPEQ7 se pasa al MPE09. Consultamos si falté enviar el plano
MPEO8, ya que no encontramos el plano de solados en el que se indique dénde va el piso llaneado.

Respuesta.
Es un error de numeracién de planos Unicamente. Las franjas de piso de hormigén llaneado estan

indicadas en planos.

Consulta N° 11:

Solicitamos los planos de instalacion eléctrica e iluminacién. A su vez, solicitamos que nos indiquen dénde
van ubicados los artefactos bajos.

Res'puesta.
Ver Anexo N°1 proyecto de alumbrado publico.

Consulta N° 12:

Confirmar si es correcto el siguiente criterio: se considera contrapiso sobre todo el piso intertrabado de la
nueva explanada. Caso contrario, indicar donde se debe considerar.

Respuesta.
Plano 407 - CIV - 002 ahi se puede ver el corte donde se indica, capa de compresion, cama de arena y

solado de adoquines intertrabado. Se acepta las resoluciones que no alteren la carga dispuesta en la
memoria de calculo no asi cambio de solado propuesto.

Consulta N° 13:
Indicar ubicacion de las camaras disipadoras de energia. Confirmar que son 3 unidades.

Respuesta. _
Ver plano IU - 192 -01 - ver ubicacién en obra y sujetarse al computo y presupuesto. Si existe alternativa,

debe presentarse a la Direccién General de Hidraulica de la MR.
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Consulta N° 14:
Confirmar si el item 4.5 “Tabiques de Hormigén Armado Visto”, solo hace referencia a la losa y tabique del
escenario (cant. 1) + tabiques perimetrales de canteros (cant. 12).

Respuesta. ;
Correcto, seglin lo especificado en pliego E-T.P. ITEM 4.5 — “TABIQUES DE HORMIGON ARMADO

VISTO” (m?)

...Comprende Ja provision de materiales, mano de obra y equipos necesarios para la ejecucion in situ de
tabiques de hormigén de piedra armado a la vista, en el sector de los maceteros y en el escenario, de
acuerdo a los planos de proyecto...

Consulta N° 15:
Confirmar si se debe tener en cuenta, y en ese caso en qué item, el RDC densidad 1600 kg/m3 con
terminacion H°A°® sobre losetas en arranque de rampa, segun plano MPEQO7 — Replanteo Rampa.

Respuesta.
Si, debe tenerse en cuenta dentro del siguiente item: 2.3.7 — “PROVISION Y COLADO DE HORMIGON IN

SITU (COLUMNAS, VIGAS Y LOSA)", ya que, si bien el mismo no es estructural, forma parte del
hormigonado de la estructura de la rampa.

ARRANQUE DE RAMPA: RDC DENSIDAD

Consulta N° 16:

Confirmar si el separador de poliestireno expandido e= 2cm se debe incluir en la oferta (ya que no figura en
itemizado), el mismo esta indicado en el plano “MPEQ7 — Replanteo Rampa, y si se debe considerar solo
sobre el sector correspondiente a la rampa. En caso afirmativo, indicar en que item de la planilla de
cotizacion se debe incluir el mismo.

Respuesta.

Si, el separador de poliestireno expandido debe incluirse en la oferta dentro del item: 2.3.7 — “PROVISION
Y COLADO DE HORMIGON IN SITU (COLUMNAS, VIGAS Y LOSA)”. El mismo es solo para el sector de
rampa, en los apoyos de la misma.
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Consulta N° 17: -
Segun plano “MPEOQ3” van 3 cestos en explanada existente y segun plano “MPE02” van 4 cestos en
explanada nueva. Confirmar si los cestos a proveer y colocar son estas 7 unidades.

Respuesta.
Correcto, son 7 unidades, se deben colocar 3 cestos en el sector de explanada existente (plano MPE03) y

4 cestos en el sector de nueva explanada (plano MPE02).
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Consulta N° 18:

Tenemos dudas acerca del item 6.4 CAMARAS DE MONITOREQ. Existe algun esquema de cableado
para 36 camaras y nodos, ¢ doénde se ubicarian?

También menciona fibra Optica hasta Edificio Ex Aduanas, ¢ hay que cruzar cuadras fodo aéreo?

Respuesta.
Debe realizarse propuesta a la hora de la confeccion del pliego definitivo por parte de la empresa

adjudicataria. Debe cotizarse en virtud de los términos presentados. Para MR los tendidos de fibras en
area central deben ser por ordenanza propuestos de manera subterranea segin las normativas vigentes.

Consulta N° 19:
Solicitamos que nos envien las especificaciones técnicas, planos y modelos de las luminarias a cotizar
(ARTEFACTOS ALTOS, BAJOS Y PROYECTORES).

Respuesta.
Ver Anexo N°1 “Alumbrado Publico” con los detalles solicitados

Consulta N° 20:

Solicitamos que se arbitren los medios necesarios para proceder a la postergacion de la fecha de apertura,
por un plazo no menor a quince (15) dias corridos. Nuestro pedido se fundamenta por la dificultad que
tenemos para obtener cotizacion de los insumos esenciales para ejecutar la obra, o cual nos imposibilita
desarrollar un exhaustivo estudio del proyecto de magnitud y complejidad que nos ocupa y por
consiguiente, lograr una propuesta correcta y conveniente.

Respuesta.
No es posible postergar la fecha

Consulta N° 21:

Segun el pliego de licitacion, el SUBRUBRO 2.1 - PROTECCION DE LA BARRANCA, ITEM 2.1.1 —
SUELO RELLENO PARA CONFORMACION DE TALUD, "incluye el desmonte, emparejado y alisado del
perfil de la barranca (removiendo escombros, vegetacién y elementos sueltos), asi como la provision de los
equipos necesarios para ejecucion de la tarea (grias y embarcaciones, propios o alquilados). Incluye
tambien la provision de suelo seleccionado y todo material necesario para lograr las condiciones que
indique la inspeccién, asi como su puesta en obra, la provision de los equipos necesarios (propios o
alquilados) y cualquier otra tarea necesaria para el cumplimiento de la tarea. Se consulta el lugar de
entrega de dichos materiales removidos y como se debera proceder en caso de retirar suelos
contaminados.

Respuesta.

El deposito final de los residuos de la obra sera el Centro Ambiental de Tratamientos de Residuos de la
ciudad de Rosario, ubicado sobre Av. Las Palmeras al 4500 o cualquier otro depésito de materiales que el
municipio disponga en virtud del material a retirar. Igualmente debe evaluarse en obra la disposicion final
de lo que se retire. En caso de existir residuos contaminados se evaluara al momento de la ejecucion de
las tareas su disposicion final, en caso de no poder recibirse en el CATR.

Consulta N° 22:
Se solicita informar el tope méaximo para el item 1.2 "Movilizacion y Desmovilizacién de obra".

Respuesta.
No aplica tope maximo.

Consulta N° 23: '
En el articulo N°2 del PByC, se establece que el sistema de contratacion es de PRECIO GLQ
redeterminacion de precios. Sin embargo, la documentacién puesta a disposicién de los of
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de herramientas que permitan obtener un precio final cerrado, sobre todo en lo referente a los hormigones
y fundaciones al no disponer de un estudio de suelos en la zona de pilotes. Siendo estos items sensibles al
precio final, se consulta si es posible transformarlos a UNIDAD DE MEDIDA para lograr que el
CONTRATISTA cobre sélo por lo que ejecuta y evitar especulaciones al momento de ofertar.

Respuesta.
No es posible.

Consulta N° 24:

Analizando los planos y habiendo realizado una recorrida por la zona del proyecto, no logramos definir la
zona de acceso a la obra. A su vez, la estructura de muelle existente entendemos que no es apta para la
circulacion de equipos pesados. Dicho esto, consultamos si pueden definir las zonas de acceso terrestre
permitidas para la ejecucion de las tareas o se debera acceder desde al agua con pontones. Asimismo,
consultamos si el Comitente facilitara, durante el plazo contractual, terrenos en la zona para el montaje del
obrador y acopio de materiales.

Respuesta.

El muelle existente posee una capacidad portante de 700kg/m2 para sobrecarga, sobre ese dato se puede
chequear en obra la posibilidad de utilizar equipos para el montaje en tierra. Al momento de comenzar con
[a obra, se evaluara la situacién para ver la mejor opcion para el posicionamiento de los depdsitos de
materiales, obrador, etc. Favor de utilizar los items referentes a la movilizacién de obra y sus
especificaciones técnicas para la cotizacion. Parte de estos items manifiestan “El acondicionamiento de los
lugares estara a cargo de la Contratista y éste sera el Gnico responsable por los dafios y perjuicios
emergentes de la ocupacion temporaria de la propiedad, de su obrador y del campamento, debiendo éste
cumplir con las Ordenanzas Municipales y las de Prefectura Naval Argentina.

La implantacion de los Obradores sera propuesta por la Contratista a aprobacién de la Inspeccién de Obra
y sOlo se permitira la instalacién de los mismos una vez aprobados los planos de ubicacion...”

Consulfa N° 25:

Continuando'la consulta N°3.2, de ser necesario el acceso desde agua consultamos si los pontones deben
contar con certificaciones habilitantes para tal fin (permisos de vias navegables, certificaciones de carga,
etc).

Respuesta. ,
Los permisos con Vias Navegables se encuentran en proceso de estudio, asi mismo, debera gestionarse

todo permiso tantos de VN como de la Prefectura Nacional que sean necesario para asegurar las tareas
propuestas para la realizacion de la obra.

Consulta N° 26:

RUBRO 6 — INSTALACION ELECTRICA E ILUMINACION. Se consulta si se pueden facilitar planos de
diagramas unifilares, planos tipo de columnas y datos del punto de conexién. Del mismo modo, solicitamos
mayor informacion con respecto al item 6.4 — CAMARAS DE MONITOREO, ya que la disponible en el
pliego es sumamente escueta e insuficiente para poder cotizar.

Respuesta.
Ver Anexo N°1 “Alumbrado Publico” con informacion a disposicion.

Consulta N° 27:

De la planilla computo y presupuesto: en subrubro _“2.2.3 VIGAS PREFABRICADAS”_ 4 El item
_‘2.2.3.1.2 PROVISION DE ARMADURA CABEZALES PREFABRICADOS EJE A" _y “2.2.31.3
MONTAJE Y TRASLADO CABEZALES PREFABRICADOS EJE A"_ estan titulado correctamente?
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Respuesta.
Si, debe chequearse el plano 407-AR-051-B ARMADURAS para identificar correctamente estos

elementos.

Consulta N° 28: )
De la planilla computo y presupuesto: _ITEM 3.2_ posee unidad de medida m2, mientras que en pliego de
especificaciones técnicas estd en m3, ;cual es la unidad correcta?

Respuesta. . v
La unidad correcta es M3, favor de chequear que los computos coincidan con el piso existente a demoler.

Esto se puede chequear en los planos de arquitectura presentados.

Consulta N° 29: ]

De la planilla computo y presupuesto: Referente al item _2.1.1 "SUELO PARA CONFORMACION DE
TALUD (GL)"_, (,Cuanto volumen aprox. se puede estimar?, ¢ Es posible contar con la posibilidad de
extraccion en cercanias a la obra?

Respuesta.
Debe estimarse con la presentacion del proyecto definitivo, la extraccidn sera combinada por la inspeccion

al momento de la obra.

Consulta N° 30: :

De la planilla computo y presupuesto: Referente al Rubro "_5 — INSTALACION PLUVIAL” _los _ITEMS 5.1
-5.2Y 5.3. _No se encuentran planos de detalles. Se requieren los mismos + detalle de la prolongacion
del conducto Mitre y como se materializa el mismo.

Respuesta. .
Planos IU 192 01- hay informacién sobre el conducto en la carpeta de circular aclaratoria.

Consulta N° 31: : ]
De la planilla computo y presupuesto: Referente al Rubro _ “6 — INSTALACION ELECTRICA E
ILUMINACION” _ No se encuentran planos de detalles. Se requieren los mismos.

Respuesta.
_Ver Anexo N°1 “Alumbrado Publico”

Consulta N° 32:
Del plano Circular N°1: el plano de las vigas 120x120 ¢ Hace referencia a cabezales?

Respuesta. ,
Revisar el plano 407 CIV 002 D MR y 407-AR-051-B ARMADURAS del replanteo de la explanada, para
identificar correctamente los elementos.

Consulta N° 33:
Solicitamos confirmar que la obra es por Unidad de Medida.

Respuesta.
Ver respuesta 23.

Consulta N° 34:
Solicitamos proporcionar los estudios de suelo existentes en la zona.
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Respuesta.
Ver Anexo N°2 Estudios de suelos con los cuales se desarroll6 el proyecto.

Consulta N° 35:

Solicitamos proporcionar informacion de la explanada contigua (plano conforme a obra, memoria de
calculo). Especialmente, es necesario conocer la capacidad portante para poder evaluar la operacién con
gruas y camiones desde ese sector.

Respuesta.
La capacidad portante de la estructura existente es similar a la propuesta para el nuevo tramo. 700kg/m2.
Se debera chequear en obra al momento de la planificacion logistica.

Consuilta N° 36:
En el plano 407-AR-051 enviado en la Circular N°1, se indica un "Detalle de Armado de Losas". Confirmar
que solo aplica a la zona de refuerzo de apoyos y no a toda la losa.

Respuesta. :
En dicho plano se encuentra el detalle de las armaduras para las losas.

Consulta N° 37:
Consultamos si el hormigén para pilotes H-30 debe ser resistente a sulfatos.

Respuesta.
Realizar propuesta en virtud de las especificaciones técnicas presentadas para la licitacion. Al momento de

presentar proyecto ejecutivo se evaluaran las propuestas y modificaciones que sean propuestas.

Consulta N° 38:

Favor de aclarar el espesor y tipo de acero de las camisas de acero para pilotes que se indican en el item
2.2.1.3.

Respuesta.
"Las camisas metalicas para pilotes seran de chapa de acero, calidad F-20 o superior, limite de fluencia

caracteristico 2.000 kg./cm2. El espesor minimo de las camisas sera de %”, y tendra que ser capaz de
soportar los esfuerzos, de traslado, manipuleo, presion del hormigén y del suelo en las distintas fases del
proceso constructivo. Su colaboracién no sera considerada en el calculo de la resistencia del pilote. El
espesor definitivo sera obtenido del proyecto ejecutivo a presentar por la empresa contratista y sera
revisado por la inspeccion de obra"

Consulta N° 39: :
Favor de aclarar qué tipo de ensayos de realizar en los pilotes.

Respuesta.
RUBRO 1 ITEM 1 se especifican los ensayos a realizarse para toda la obra, ademas cito “El objeto de la

presente especificacion es abarcar todo lo relacionado con los estudios necesarios para la correcta
ejecucion del presente proyecto. En caso de ser necesario la Inspeccion de Obra podra requerir estudios o
ensayos adicionales, siempre y cuando estén fundamentados técnicamente para un correcto desarrollo del
Proyecto Ejecutivo.”

Consulta N° 40:

Favor aclarar si se debe cotizar la puesta en valor de la fachada, ya que en el Pliego de especificaciones
técnicas particulares - Objeto de la obra, se menciona dicha renovacion.

Respuesta.
No corresponde
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Consulta N° 41:
Favor de enviar batimetria.

Respuesta.
Ver Anexo N°3 archivo batimetria.

Consulta N° 42:
Favor de enviar estudio de suelos.

Respuesta.
Ver Anexo N°2 Estudios de suelos con los cuales se desarrollé el proyecto.

Consulta N° 43:
Favor de enviar granulometria a utilizar en el item 2.1.5 "Enrocado de piedra (espesor variable)"

Respuesta. :
Debe establecerse en virtud de la propuesta para a adoptar para la proteccién de la barranca, que sera

determinada de definitiva al momento de presentarse el proyecto ejecutivo elaborado con los estudios
solicitados. Para la cotizacion de la misma deben utilizarse los términos de referencias establecidos en la
presente licitacion, junto con sus computos, y el anteproyecto presentado.

Consulta N° 44:
Favor de aclarar si en el item 2.1.3 "Geocontenedores rellenos con refilado de arena (espesor variable)"

Respuesta.
[dem respuesta 43.

Consulta N° 45:

Favor de enviar plano con detalle y ubicacién de las camaras de hormigdn armado para desagies que se
indican en el item 5.1 y, de los marco y reja para camaras de desagiie que se indica en el item 5.2. Esta
informacién se encuentra puesta en el plano.

Respuesta.
Se colocaran en los puntos que se requiera y establezcan a la hora de la presentacion del proyecto
gjecutivo a evaluarse. Se adjuntan detalles tipo para su cotizacion.

Consulta N° 46: :
Favor de enviar plano con posicién de columnas que llevan 3 artefactos cada una (4 columnas) segin
planilla y cobmputo.

Respuesta.
Ver Anexo N°1 “Alumbrado Publico”

Consulta N° 47:
Favor de enviar plano de artefactos bajos y columnas.

Respuesta.
Ver Anexo N°1 “Alumbrado Publico”

Consulta N° 48:
Favor de enviar plano de iluminacién led 220 mts lineales (cantidad de efectos o alimentaciones).
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Respuesta.
Ver Anexo N°1 “Alumbrado Publico”

Consulta N° 49:
Favor de enviar consumos de iluminacién en general para calculo de consumos.

Respuesta.
Ver Anexo N°1 “Alumbrado Publico”

Consulta N° 50:
Favor de aclarar si aplican tableros eléctricos. Si es asi, enviar planos de unifilares y ubicacion.

Respuesta.
Ver Anexo N°1 “Alumbrado Publico”

Consulta N° 51:
Favor de aclarar si se debe cotizar el sistema de pararrayos. Si es asi, enviar planos con ubicacién y tipo
de sistema.

Respuesta.

NO TENEMOS RECOMENDACION SOBRE EL CASO, DE PRESENTARSE DEBEN REALIZARSE LOS
ESTUDIOS NECESARIOS PARA EVALUAR SU FACTIBILIDAD. EN ESTA INSTANCIA NO FUERON
PREVISTOS POR NO HABER SIDO RECOMENDADOS.

Consulta N° 52:
Favor de enviar plano con red de distribucion de fibra éptica y ubicacion de nodos.

Respuesta.
En el pliego, figuran como items globales con las descripciones técnicas del caso y una evaluacion de

costo global, debe realizarse el proyecto correspondiente para la entrega del proyecto ejecutivo que sera
evaluado por la DGDU vy las areas pertinentes, siguiendo normativas y ordenanzas vigentes.

Consulta N° 53:
Favor de enviar planos de conexionado de fibra dptica y provisiones complementarias.

Respuesta. ' .
En el pliego, figuran como items globales con las descripciones técnicas del caso y una evaluacion de

costo global, debe realizarse el proyecto correspondiente para la entrega del proyecto ejecutivo-que sera
evaluado por la DGDU vy las areas pertinentes, siguiendo normativas y ordenanzas vigentes.

Consulta N° 54:
Se solicita informacién sobre la baranda de la explanada.

Respuesta.
Se reemplaza y adjunta el plano “|U-192-03 - BARANDA EXPLANADA CORRECION’.
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